
Государственная МИНИСТЕРСТВО
регист 
от 04.С 
№ 138

регистрация образования Красноярского края
от 04.03.2024

П Р И К А З

г. Красноярск

О U  3.2024_ _ _ _ _ _ _ _  №  И Ч - Ц - О Ч

Об утверждении форм и сроков представления исполнительно
распорядительными органами местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Красноярского края 
отчетов об осуществлении переданных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, а также об использовании средств субвенции, предоставленной 
из краевого бюджета на осуществление переданных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам

В соответствии со статьями 3, 7 Закона Красноярского края 
от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», подпунктом 8 пункта 3.1, пунктами 
3.63, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края, 
утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы отчетов исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Красноярского края об осуществлении 
переданных государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам:

а) отчета об осуществлении переданных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся, указанных 
в пункте 1 статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными



2

полномочиями по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», согласно приложению № 1;

б) отчета об осуществлении переданных государственных полномочий 
г. Ачинска, г. Енисейска, г. Лесосибирска, г. Красноярска, Курагинского 
района Красноярского края по обеспечению бесплатным горячим питанием 
обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, указанных в пункте 2 статьи 1 Закона Красноярского края 
от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», согласно приложению № 2;

в) отчета об осуществлении переданных государственных полномочий 
Северо-Еиисейского района, Емельяновского района (в отношении поселка 
Зеледеево), Енисейского района, Ермаковского района, Мотыгинского 
района, Тасеевского района и Туруханского района Красноярского края 
по обеспечению бесплатным набором продуктов питания обучающихся, 
указанных в пункте 3 статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 
№ 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», согласно приложению № 3;

г) отчета об осуществлении переданных государственных полномочий 
по обеспечению обучающихся бесплатным набором продуктов питания 
в случаях, установленных пунктом 1 статьи 14.2 Закона края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», указанных в пункте 6 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 
городских округов края государственными полномочиями 
по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам», согласно приложению № 4,

2. Отчеты об осуществлении исполнительно-распорядительными 
органами местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов Красноярского края 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным



I

3

общеобразовательным программам органы местного самоуправления 
муниципальных образований Красноярского края представляют 
в министерство образования Красноярского края:

по состоянию на 31 декабря 2023 г. -  не позднее 1 марта 2024 г.;
по состоянию на 31 декабря 2024 г. и по состоянию на 31 декабря 

последующих годов -  ежегодно не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным годом.

3. Утвердить форму отчета исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов Красноярского края об использовании средств 
субвенции, предоставленной из краевого бюджета на осуществление 
переданных государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, согласно приложению № 5.

4. Отчет об использовании средств субвенции, предоставленной 
из краевого бюджета на осуществление переданных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, исполнительно-распорядительные 
органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Красноярского края представляют 
в министерство образования Красноярского края:

по состоянию на 31 декабря 2023 г. -  не позднее 1 марта 2024 г.;
по состоянию на 31 декабря 2024 г. и по состоянию на 31 декабря 

последующих годов -  ежегодно не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным годом.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края А.В. Молодкина.

6. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru),

7. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 0 4« О 3. 2024 №

Форма отчета об осуществлении переданных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным горячим питанием 

обучающихся, указанных в пункте 1 статьи 1 Закона Красноярского 
края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов края государственными полномочиями 

по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам», з а __________________

(год)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: ежегодно

№
п/п

Наименование показателя

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия Фактическое значение 
показателя

Значение показателя 
на конец отчетного периода 

(справочно)
Ц =1Д З' Lp=l,35" Lp=l,13* Ц,=1,35"

от 
б 

до 
11

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
6 

до 
11

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
б 

до 
11

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
б 

до 
И

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Численность обучающихся по 

программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право на обеспечение 
бесплатным горячим завтраком, 
в том числе:

чел.

1.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
от 17Л2.2004 № 13-2780 «О порядке 
установления величины прожиточного 
минимума в крае» (далее -  Закон края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума 
в крае»)

чел.



2

1.2 численность обучающихся 
из многодетных семей со 
среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

1.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

1.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

2 Численность обучающихся 
по программам основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, за исключением 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, имеющих право 
на обеспечение бесплатным горячим 
обедом, в том числе:

чел.

2,1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

2.2 численность обучающихся 
из многодетных семей со 
среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

2.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения

чел.



3

в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

2.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

3 Численность обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, подвозимых к данным 
организациям школьными автобусами, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право на обеспечение 
бесплатным горячим обедом, в том числе:

чел.

3.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

3.2 численность обучающихся 
из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

3.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

3.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

4 Численность обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, подвозимых к данным 
организациям школьными автобусами,

чел.



4

за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право на обеспечение 
бесплатным полдником, в том числе:

4.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

4.2 численность обучающихся 
из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

4.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

4.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

5 Численность обучающихся, которым 
определен среднедушевой доход семьи, 
дающий право на обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях

чел.

б Среднее количество дней обучения 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях

ед. X X X X

* Заполняется в случаях организации питания обучающихся непосредственно муниципальными 
и частными общеобразовательными организациями.
^Заполняется в случаях организации питания обучающихся муниципальными и частными 
общеобразовательными организациями с привлечением организаций общественного питания.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального округа



или городского округа Красноярского края 
(должность) (подпись)

«__» ____________________20____ г.

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края

(ФИО)

С.И. Маковская



Приложение № 2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от 0 4.0 3.2024 Ч-44-04

Форма отчета об осуществлении переданных государственных 
полномочий г. Ачинска, г. Енисейска, г. Лесосибирска, г. Красноярска, 
Курагинского района Красноярского края по обеспечению бесплатным 

горячим питанием обучающихся в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, указанных в пункте 2 статьи 1 
Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными 

полномочиями по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях 

по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», 

з а __________________
(год)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: ежегодно

№
п/п Наименование показателя

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия

Фактическое значение 
показателя

Значение показателя 
на конец отчетного периода 

(справочно)
Ln=l,13* Ц -1 ,3 5 " L,,=l,13* Ln=l,35”

от 
6 

до 
11

i 
ле

т
1

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
6 

до 
11

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
6 

до 
11

 
ле

т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

от 
б 

до
 

11 
1 

ле
т

от 
12 

ле
т 

и 
ст

ар
ш

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

1 Численность обучающихся 
в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим 
государственную аккредитацию 
образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право 
на обеспечение бесплатным горячим 
завтраком, в том числе:

чел.

1 .1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже

чел.



2

величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
от 17 декабря 2004 года № 13-2780 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае» (далее 
-  Закон края «О порядке установления 
величины прожиточного минимума 
в крае»)

1.2 численность обучающихся 
из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

1.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

1.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

2 Численность обучающихся в частных 
общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную 
аккредитацию по образовательным 
программам по программам основного 
общего, среднего общего образования, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право на обеспечение 
бесплатным горячим обедом, в том числе:

чел.

2.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

2.2 численность обучающихся 
из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума,

чел.



3

установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

2.3 численность обучающихся, 
воспитывающихся одинокими 
родителями в семьях со среднедушевым 
доходом семьи, не превышающим 1,25 
величины прожиточного минимума, 
установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края 
«О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»

чел.

2.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в которых родители или 
иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, 
обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

3 Численность обучающихся, которым 
определен среднедушевой доход семьи, 
дающее право на обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся 
в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим 
государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным 
программам

чел.

4 Численность обучающихся 
в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим 
государственную аккредитацию 
по образовательным программам 
начального общего образования, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право 
на обеспечение бесплатным горячим 
завтраком

чел.

5 Численность обучающихся 
в частных общеобразовательных 
организациях по имеющим 
государственную аккредитацию 
по образовательным программам 
начального общего образования, 
за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющих право 
на обеспечение бесплатным горячим 
обедом

чел.

б Среднее количество дней обучения 
в частных общеобразовательных 
организациях

ед. X X X X

^Заполняется в случаях организации питания обучающихся непосредственно муниципальными 
и частными общеобразовательными организациями.



Заполняется в случаях организации питания обучающихся муниципальными и частными 
общеобразовательными организациями с привлечением организаций общественного питания.

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального округа 
или городского округа Красноярского края 

(должность) (подпись) (ФИО)
« » 20 г.

4

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края С .И. Маковская



Приложение № 3 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
ОХ 0 1  0 3. 2024 - N H 3 - H - O V

Форма отчета об осуществлении переданных государственных 
полномочий Северо-Енисейского района, Емельяновского района 

(в отношении поселка Зеледеево), Енисейского района, Ермаковского 
района, Мотыгинского района, Тасеевского района и Туруханского 
района Красноярского края по обеспечению бесплатным набором 

продуктов питания обучающихся, указанных в пункте 3 статьи 1 Закона 
Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов края государственными полномочиями 

по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам», з а ______________

(год)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: ежегодно

№
п/п

Наименование показателя Единица
измереиения

Фактическое значение 
показателя

Значение показателя 
на конец отчетного 

периода 
(справочно)

от б 
до 11 лет

от 12 лет 
и старше

от б 
до 11 лет

от 12 лет 
и старше

1 2 3 4 5 6 7
1 Численность обучающихся, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях по программам основного общего, 
среднего общего образования, расположенных 
в труднодоступных и отдаленных сельских 
населенных пунктах, обеспеченные набором 
продуктов питания для предоставления завтрака без 
взимания платы взамен обеспечения горячим 
завтраком обучающихся, в том числе:

чел.

1.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу 
населения в соответствии с Законом края 
от 17 декабря 2004 года № 13-2780 «О порядке 
установления величины прожиточного минимума 
в крае» (далее -  Закон края «О порядке

чел.



2

установления величины прожиточного минимума 
в крае»)

1.2 численность обучающихся из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края «О порядке 
установления величины прожиточного минимума 
в крае»

чел.

1.3 численность обучающихся, воспитывающихся 
одинокими родителями в семьях 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края «О порядке 
установления величины прожиточного минимума 
в крае»

чел.

1.4 численность обучающихся из семей, находящихся 
в социально опасном положении, в которых 
родители или иные законные представители 
несовершеннолетних не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют 
на их поведение либо жестоко обращаются с ними

чел.

1.5 численность обучающихся, которым определен 
среднедушевой доход семьи, дающий право на 
обеспечение набором продуктов питания для 
предоставления завтрака без взимания платы 
взамен обеспечения горячим завтраком 
обучающихся, за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, 
по программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в труднодоступных и отдаленных 
сельских населенных пунктах

чел.

2 Численность обучающихся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных 
в труднодоступных и отдаленных сельских 
населенных пунктах, обеспеченных бесплатным 
набором продуктов питания взамен обеспечения 
бесплатным горячим питанием

чел.

3 Среднее количество дней обучения 
в муниципальных образовательных организациях, 
расположенных в труднодоступных и отдаленных 
сельских населенных пунктах

ед. X X

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального округа 
или городского округа Красноярского края



(должность)
« »

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края

20
(подпись)
г.

(ФИО)

С.И. Маковская



Приложение № 4 
к приказу
министерства образования 
Красноярского хсрая
о т  0 4 . 0  3 . 2 0 2 4 № / № - И - О Ч

Форма отчета об осуществлении переданных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным набором продуктов питания 

в случаях, установленных пунктом 1 статьи 14.2 Закона края от 2 ноября 
2000 года № 12-961 «О защите прав ребенка», указанных в пункте 6 

статьи 1 Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным 

питанием обучающихся в муниципальных и частных 
общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам»,
з а __________________

(год)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: ежегодно

№
п/л Наименование показателя Единица

измеренения

Фактическое
значение

показателя

Значение 
показателя 
на конец 
отчетного 
периода 

(справочно)
от б 

до 11 лет
от 12 лет 
и старше

от 6 
до И  лет

от 12 лет 
» старше

1 2 3 4 5 6 7
1 Численность обучающихся в муниципальных 

и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспеченных бесплатным набором 
продуктов питания, в случаях, установленных 
пунктом 1 статьи 14.2 Закона края от 2 ноября 
2000 года № 12-961 «О защите прав ребенка», 
в том числе:

чел.

1.1 численность обучающихся из семей 
со среднедушевым доходом семьи ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленной надушу населения в соответствии 
с Законом края от 17 декабря 2004 года 
№ 13-2780 «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае» (далее — Закон

чел.



2

края «0  порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»)

1*2 численность обучающихся из многодетных семей 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края «О порядке 
установления величины прожиточного минимума 
в крае»

чел.

1.3 численность обучающихся, воспитывающихся 
одинокими родителями в семьях 
со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения 
в соответствии с Законом края «0  порядке 
установления величины прожиточного минимума 
в крае»

чел.

1.4 численность обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном положении, 
в которых родители или иные законные 
представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей 
по их воспитанию, обучению и (или) содержанию 
и (или) отрицательно влияют на их поведение 
либо жестоко обращаются с ними

чел.

2 Численность обучающихся, которым определен 
среднедушевой доход семьи, дающий право 
на обеспечение бесплатным набором продуктов 
питания обучающихся, за исключением 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в муниципальных и частных 
общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования

чел.

3 Численность обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
и частных общеобразовательных организациях 
по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 
обеспеченных бесплатным набором продуктов 
питания

чел.

4 Среднее количество дней обеспечения бесплатным 
набором продуктов питания за счет средств 
краевого бюджета обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных 
организациях по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, реализующих 
образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в случаях:

ед. X X

4.1 введение на территории края, муниципального 
образования, в образовательной организации 
(группе, классе) ограничительных мероприятий

ед. X X



3

(карантина) при угрозе возникновения 
и распространения инфекционных заболеваний 
на основании предложений, предписаний, 
постановлений главных государственных 
санитарных врачей и их заместителей

4.2 на основании решения образовательной 
организации в целях принятия мер по снижению 
рисков возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний

ед. X X

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального округа 
или городского округа Красноярского края 

(должность) (подпись)
«__» _______________  20. г.

ФИО исполнителя, телефон

Министр образования 
Красноярского края С.И. Маковская

(ФИО)



Приложение № 5 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от О L 0 3.

Форма отчета исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов Красноярского края об использовании средств 
субвенции, предоставленной из краевого бюджета на осуществление 

переданных государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам,

з а _________
(год)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: ежегодно 
Единица измерения: руб.
Наименование
субвенции

Остаток на начало 
отчетного периода

П
ос

ту
пи

ло
ср

ед
ст

в 1S

« я
О м
u  2  о се й а, 

М

В
ос

ст
ан

ов
ле

но
 

ос
та

тк
ов

 
пр

ош
лы

х 
ле

т

Возвращено 
неиспользованных 
остатков прошлых 

лет в краевой 
бюджет

Возвращено 
из краевого 

бюджета 
в объеме 

потребности 
в расходовании

Остаток на конец отчетного 
периода

всего в том числе 
потребность 

в котором 
подтверждена

всего
(гр,2+гр,4+
гр.б+гр.8-
гр.5-гр.7)

в том числе 
подлежащий 

возврату 
в краевой 
бюджет

1 2 3 4 5 б 7 S 9 1 0

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального округа 
или городского округа Красноярского края

(должность) (подпись) (ФИО)
«__» ___________________ 20____ г.

ФИО исполнителя, телефон М.П.

Министр образования у
Красноярского края (• w f f  С.И. Маковская


